
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 99/T/22 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA – 

CONTRIBUTI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART. 1, 

COMMA 139, LEGGE N. 145/2018, ANNUALITA’ 2021 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

CUP: B37H20001740001 

CIG: 935522718C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02.08.2022, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 350.000,00 di cui €. 215.750,41 per lavori a 

base d’asta soggetti a ribasso, €. 24.697,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 109.552,24 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per essere 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la propria Determinazione n. 89 del 04.08.2022, con la quale è stata indetta procedura negoziata da esperire attraverso 

la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione 

per la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a n. 10 operatori 

economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, risultati in possesso 

dei requisiti richiesti; 

DATO ATTO che è stata presentata un’unica offerta valida risultata ammessa alla gara come da verbale di gara n. 1 in 

data 29.08.2022 e successivo verbale n. 2 in pari data di apertura della busta contenete l’offerta economica, con il quale è 

stata proposta l’aggiudicazione in favore dell’impresa TERRA.CON s.r.l. di Carmagnola (TO) che ha offerto un ribasso 

del 3,00% (tre virgola zero per cento) sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €. 215.750,41 oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso di €. 24.697,35 ed IVA di legge; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo netto di aggiudicazione è pari ad €. 233.975,25 di cui €. 24.697,35 per oneri di sicurezza, oltre IVA di legge; 

- sono in corso tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente 

in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 80 e ss., del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dei verbali di gara, nonché della proposta di aggiudicazione per 

la somma complessiva di €. 233.975,25 oltre IVA di legge a favore della ditta TERRA.CON s.r.l. con sede in Carmagnola 

(TO), Via Giovanni Agnelli n. 71, C.F./P.IVA 09093770015 dei lavori in parola; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 



D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE i verbali di apertura delle offerte e la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico 

TERRA.CON s.r.l. di Carmagnola (TO), che ha presentato un ribasso percentuale del 3,00% pari ad un importo netto 

dei lavori di €. 233.975,25 oltre IVA 22%, di cui €. 24.697,35 a titolo di oneri per la sicurezza; 

2. DI DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione in via definitiva dei lavori in oggetto a seguito dell’espletamento 

delle verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di 

appalti pubblici, ai sensi degli artt. 80 e ss., del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella sottosezione bandi 

di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dagli art. 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a r.l. per quanto di competenza; 

5. DI EVIDENZIARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento 

è ammesso unicamente Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, comma 5 del D.Lgs. 

n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 29.08.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.08.2022 AL 13.09.2022 
 

Frugarolo, lì 29.08.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


